
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 45Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Andréia Lygia Lima dos Santos, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-01, de Secretária da Diretoria Técnico 
e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3847/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora DANIELE DA SILVA LISBOA, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica 
e Patrimonial deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 121052

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3875/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
exonerar a senhora Andréia Lygia Lima dos Santos, do Cargo em 
Comissão DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 121053

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 084/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 38/2015 - 
PRODEPA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa INGRAM MICRO 
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ/MF, sob o nº 81.627.838/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de Serviço Especializado para Fornecimento de 
Subscrições e Suporte ao Sistema Operacional de Código Aberto 
Corporativo de Plataforma Red Hat – LOTE 1, através de registro 
de preços, conforme as especifi cações constantes do Anexo do 
edital do Pregão Eletrônico n.° 38/2015, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento.
VALOR:R$-R$ 1.644.087,50 (um milhão, seiscentos e quarenta e 
quatro mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 Segurança Pública;126 Tecnologia da 
Informação;1424 Governança para Resultados; 8238 Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação ;339039 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 
0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 17/11/2016 Término:16/11/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 120792

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 044/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 

8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. SIMÃO COSTA 
DAMASCENO, CPF nº 016.777.302-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Barão de Capanema, n° 

1117, Centro, no Município de Capanema/PA, com área total de 
4.400 m2 e aproximadamente 1.200 m2 em área construída destinado 
ao funcionamento da Ciretran de Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do aluguel é 
de R$-7.000,00 (sete mil reais), perfazendo um valor global de 
R$-84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta – 
Do Aluguel”, “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” ao 
Contrato originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal da presente locação 
é de R$-7.392,67 (sete mil, trezentos e noventa e dois reais e 
sessenta e sete centavos), perfazendo um valor global de R$-
88.712,04(OITENTA E OITO MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS).66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e 
Fiscalização;1425 – Segurança Pública;8274 – Regularização 
de Veículos;339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios;– 0661 – 
Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2016 Término: 16/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
Diretora Geral

Protocolo: 121090
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 02/2014 SEAD/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R & 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.203.287/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do 
DETRAN/PA, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor de R$89.400,00 
(oitenta e nove mil e quatrocentos reais) mensais e de 
R$1.072.800,00 (um milhão, setenta e dois mil e oitocentos 
reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Décima Nona – Da Vigência do Contrato” , ao contrato 
originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 – Passagens e despesa com 
locomoção; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/11/2016 
Término: 12/05/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 120722

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 020/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, inscrito no CNPJ nº 22.941.355/0001-18
OBJETO DO CONVÊNIO:O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24,incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamentde autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO:Prorrogação do prazo de 

vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 19/11/2016 Término: 
18/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 120797

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016-FISP

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2016/344712, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico nº. 24/2016-FISP, cujo objeto é: Aquisição 
de 30 (trinta) Escadas extensíveis em fi bra de vidro, para atender 
as demandas do Corpo de Bombeiros Militar/CBMPA, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I do 
Edital e seus anexos, oferecido pela proposta classifi cada, para 
o item, nos termos do certame acima mencionado, da seguinte 
empresa:
EMPRESA: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.510.069/0001-16
Inscrição Estadual nº 15.218.849-5
End. Travessa José Pio nº 545 – Bairro Umarizal
E-mail: comatel@comatel.com.br
Belém/PA – CEP. 66.050-240 – Fone: (91) 3204-2602

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01
ESCADAS EXTENSÍVEIS EM FIBRA DE 
VIDRO COM DEGRAUS EM ALUMINIO - 

marca Síntese modelo : EAFV-24
UND 30 713,33 21.399,90

Belém/PA, 16 de novembro de 2016.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 120772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/110                Data 03/11/2016
ORIGEM: FISP              DESTINO: PMPA
Descrição: ARMÁRIO EM AÇO, 8 PORTAS, 8 VÃOS, ALTO,TP. 
ROUPEIRO, TRAV. SEG.
RP: 25410 a 25426
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ROBERTO LUIS DE FREITAS CAMPOS-CMT GERAL DA PMPA

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/112                Data 11/11/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: BEBEDOURO ELETRICO, S/ GARRAFAO, 2 TORNEIRAS
RP: 25447 a 25546
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 120758
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Pregoeiro responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2016 – FISP/PA, Processo 
Administrativo nº 236306/2016, cujo objeto é Aquisição 
de Sistemas de Gravação de Áudio, com instalações dos 
equipamentos nos municípios de Belém, Santarém e Marabá, a 
fi m de atender a demanda do Centro Integrado de Operações - 
CIOp, conforme especifi cações técnicas constante no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, 
ante a inexistência de propostas.
Belém,  17 de novembro de 2016.
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Pregoeiro Designado FISP/PA

Protocolo: 120705


